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Sammanfattning  
Kursvärderingar är ett betydelsefullt utvecklingsområde för universitetets verksamhet. 

Syftet med detta projekt var att utforma och implementera en funktionell 

kursvärderingsmodell som främjar kursvärderingarnas betydelse för den gemensamma 

kvalitetsutvecklingen på Institutionen för kostvetenskap och att främja studenternas 

ansvarstagande förhållningssätt till sitt lärande. Detta inleddes med en systematisk 

kartläggning av institutionens rutiner kring kursvärderingar samt en studentenkät. 

Resultaten från kartläggningen presenterades och diskuterades med studierektorn, 

programsamordnare och studierådet, under workshopsaktiviteter vid personalmöten 

samt under lunchseminarium för studenter. I nästa steg utformades en ny 

institutionsgemensam kursvärderingsmall inkluderat specifika frågor rörande studentens 

egen roll för lärandet. Mallen testades i kognitiva intervjuer med studenter. Som sista 

steg presenterades och tydliggjordes den nya mallen, samt de uppdaterade rutinerna 

kring kursvärderingar och kursrapporter, vid personalmöten. Rutinerna publicerades 

även i en text för studenterna i institutionens Studiehandbok och för lärare i 

institutionens Personalhandbok. Projektet har resulterat i att betydelsen av 

kursvärderingar och kursrapporter har synliggjorts för såväl lärare som studenter. För 

oss lärare uppdagades bland annat att anonymitet i de digitala kursvärderingarna för 

studenten var oklar och att kännedomen av kursrapporter generellt var mycket låg hos 

studenter. En positivare och mer funktionell kursvärderingskultur upplever vi har börjat 

växa fram, vilket vi hoppas kan bibehållas även efter avslutat projekt med hjälp av en 

kontinuerligt levande dialog studenter och lärare emellan.  

 

Projektbeskrivning  
Projektets syfte har varit att utforma och implementera en funktionell kursvärderings-

modell som främjar kursvärderingarnas betydelse för institutionens gemensamma 

kvalitetsutveckling och att främja studenternas ansvarstagande förhållningssätt till sitt 

lärande. Målsättningen har varit att på ett tydligare sätt integrera kursvärderingarna i 

undervisningen med stöd av alla lärare och att bibehålla detta arbetssätt som en 

kontinuerligt levande dialog med studenter. För att uppnå detta har vi sett behov av en 

förbättrad gemensam kursvärderingsmall, tydliggörande och förenklande av rutiner 

samt synliggörande av nyttan med kursvärderingar och tillhörande kursrapporter. 

Att kursvärderingar identifierats som ett av institutionens fem utvecklingsområden av 

samhällsvetenskapliga fakultetens pilotomgång av utbildningsutvärdering 

(UFV2015/475) bidrog som incitament till projektet. Detta inte minst eftersom 

kursvärderingar kommit att spela en allt tydligare roll i och med den nya 

utvärderingsmodellen där en årlig kvalitetsrapport och programrapporter skall avlämnas 

till fakulteten (SAMFAK2016/128). Flertalet lärare har lyft problemet med låga 

svarsfrekvenser på kursvärderingar och att det krävs flertalet påminnelser för att 

studenter ska fylla i kursvärderingar. Vidare har Institutionen för kostvetenskap (IKV) 

såväl som IKV:s studieråd Culina under en period haft svårt att engagera studenter till 

att vara med och påverka utvecklingen av utbildningen. Vid flertalet formella möten där 

studentmedverkan efterfrågats har plaster varit svåra att täcka. Studierådets parallella 

arbete med att öka medverkan i och aktiviteten via Studierådet har skett samtidigt med 

detta projekt.  
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Projektet har genomförts i huvudsak av de två projektledarna: Agneta Andersson 

universitetslektor, excellent lärare, docent i kostvetenskap med pedagogiskt 

samordningsansvar vid institutionen och Paulina Nowicka, professor i kostvetenskap. 

Båda har medverkat i planering, utvärdering och rapportering av projektet. Agneta har 

främst ansvarat för kartläggningen av kursvärderingsrutinerna och implementering av 

den nya kursvärderingsmodellen. Paulina har främst ansvarat för genomförandet och 

analys av studentenkät och de kognitiva intervjuerna. Båda har medverkat i 

konstruktionen av den nya kursvärderingsmallen samt vid projektets workshops och 

lunchseminarium.  

Studierådet har medverkat i dialogen med projektledarna vid främst uppstarten av 

projektet; alla institutionens studenter registrerade vid kurstillfällen HT 2018 bjöds in 

för att framföra sina åsikter om kursvärderingar via en enkät, vidare deltog åtta 

studenter i kognitiva intervjuerna kring kursvärderingsutformning och konstruktion av 

frågemall. En student med tidigare vana att transkribera intervjuer transkriberade 

intervjuerna, detta arvodeserades inom projektet för de timmar arbetet innebar. Samma 

student medverkade även i analys och sammanställning av intervjuerna. En dialog med 

studierådet har upprätthållits under hela projketet.                                                                                                 

Samtliga lärarkollegor och kursadministratör har medverkat i workshops kring 

projektet, en inledande ”kick-off” som en del i kartläggning och uppstart av projektet 

och vid löpande personalmöten för en kontinuerlig uppdaterad dialog kring 

framtagandet av kursvärderingsmall och presentation av studenternas återkoppling. 

Institutionens ekonomiadministratör har varit behjälplig vid budgetplanering och 

avrapportering. 

 

Genomförande och metod 
Projektet har genomförts under perioden HT2018-VT2020 uppdelat i flera steg, vilka 

fortlöpt i kronologisk ordning och till viss del som överlappande processer. 

Steg 1. Nuvarande rutiner - kartläggning och workshop 

Augusti - september 2018:                                                                                                        

Detta steg påbörjades i början av augusti innan terminsstart. Data via Studentportalens 

kursvärderingsfunktion samlades in för samtliga, totalt 54 kurstillfällen (grund och 

avanceradnivå), inkluderat VT-HT 2016, VT-HT 2017 och HT2018. Genomförande, 

typ av frågemallar, tillgänglighet, svarsfrekvenser, typiska områden som lyfts i 

fritextsvar, digital publicering av resultat och kursrapporternas utformning kartlades och 

sammanställdes manuellt i ett Excelark.   

Under en eftermiddag i samband med institutionens kick-off dagar, den 27-28 augusti 

2018, presenterades projektet och resultatet av kartläggningen utifrån ovan beskriven 

data (bilaga 1). Inkluderat i denna presentation, som hölls för samtliga institutionens 

lärare (inkluderat doktorander) och kursadministratör, genomfördes bikupediskussioner 

och en avslutande workshops i mindre lärargrupper. För- och nackdelar med våra 

nuvarande kursvärderingsrutiner/organisation/studentmedverkan och förslag på 

förbättringar diskuterades och sammanställdes. All personal uppdaterades också om de 

rådande riktlinjerna som finns vid UU om kursvärderingar, det pedagogiska 
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programmets visioner i anknytning till detta, samt de stödmaterial som finns att tillgå 

via Medarbetarportalen.    

Under september genomfördes även samtal med två av studierådets representanter, 

kring deras erfarenheter och uppfattningar av kursvärderingsrutinerna vid institutionen. 

Steg 2. Konstruktion av ny kursvärderingsmodell och studentenkät 

September - oktober 2018:                                                                                                        

I slutet av september mejlades via Studentportalen en enkät ut till samtliga studenter 

(totalt 142 studenter) som var registrerade vid institutionens kurser (undantag de som 

precis börjat termin 1). Enkäten, konstruerad via Survey Monkey, var möjlig att besvara 

under två veckors tid och totalt fyra påminnelser skickades. Enkäten besvarades av 100 

studenter (70% svarsfrekvens).  Enkäten syftade till att ta reda på mer om studenternas 

tankar och erfarenheter kring kursvärderingar (bilaga 2). Detta för ett ge ett underlag i 

vidarearbetet med konstruktion av en ny kursvärderingsmodell inkluderat en ny 

institutionsgemensam frågemall och för smidigare rutiner med en förbättrad 

svarsfrekvens och ökad förståelse kring nyttan av kursvärderingar.  

En ny frågemall (inkluderat totalt 13 frågor) i Studentportalens kursvärderingsfunktion 

utformades utifrån information insamlat via steg 1 och 2 ovan. Frågor inkluderades som 

handlar om studentens egen roll i lärandet under kursen, samt en fråga som återkopplar 

till kursens förändringar utifrån tidigare kursvärderingar.  

Steg 3. Tankar om ny kursvärderingsmall - Kognitiva intervjuer                          

November - december 2018:                                                                                                

Totalt åtta studenter, varav fem från dietistprogrammet (T4-6) och tre från 

kostvetarprogrammet (T5), deltog i kognitiva intervjuer som genomfördes individuellt. 

Under intervjuerna fick studenterna ta del av den nya frågemallen konstruerad teoretiskt 

som en kursvärdering utförd via Studentportalen. Efter att de läst varje fråga fick de  

”tänka högt” kring hur de uppfattade frågan. Såväl frågans formulering och 

svarsalternativ som tankar kring vad som avgör och hur de gör sin bedömning inför ett 

besvarande av dessa kursvärderingsfrågor lyftes av studenterna. Intervjuerna som tog i 

snitt 38 minuter (28-63 min), spelades in och transkriberades. Ett specifikt dokument 

där samtliga intervjusvarens sorterats per fråga skapades därefter (bilaga 3). Utifrån 

detta dokument analyserades intervjuerna med syfte att förbättra frågemallen och 

utförande av kommande kursvärderingar i relation till studenternas tankar och 

tolkningar.   

Den nya kursvärderingsmallen justerade utifrån denna analys. Frågemallen gavs namnet 

”IKV1.0 PUMA 2019” och publicerades nu på Studentportalen som en av de övriga 

mallar att använda sig av.  

Steg 4. Kursvärderingarnas betydelse – lunchseminarium med studenter 

Februari - mars 2019:                                                                                                         

Lunchseminarier genomfördes för de tre till studentantalet största kurserna vid 

institutionen: Kostvetenskap A Näringslära 30 hp (T1), Dietetik och folkhälsa 15 hp 

(T3) och Kostvetenskap C Vetenskaplig metod 7,5 hp (T5). Dessa kurser inkluderar 
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studenter från såväl dietistprogrammet, kostvetarprogrammet samt de som läser 

fristående kurs. Seminarierna annonserade via kursansvariga lärare samt via kursernas 

scheman. Deltagande studenter bjöds på en lunchbaguette och mineralvatten. Under 

lunchseminariet presenterades idén med detta kursvärderingsprojekt, betydelsen av 

kursvärderingar för institutionens kvalitetsarbete, samt resultatet från ovan beskriven 

studentenkät. Studenterna fick därefter möjlighet att ställa frågor och delge sina tankar 

om kursvärderingar. Studenternas synpunkter noterades för att ta med i slutliga 

utformningen av uppdaterade kursvärderingsrutiner.   

Steg 5. Justering och implementering av ny kursvärderingsmodell  

Mars-maj 2019:                                                                                                                 

Den nya frågemallen (IKV 1.0 PUMA 2019) introducerades på ett personalmöte 

(pedagogiskt forum 13/3) för alla institutionens lärare. Under detta möte presenterades 

även en sammanfattning av resultatet från de kognitiva intervjuerna. Dessutom fick 

samtliga lärare ta del av en flödesmall samt två textavsnitt som var tänkta att publicera i 

institutionens personal- respektive studiehandbok. Kommentarer från lärarna kring 

frågemallen och beskrivningen av dessa rutiner noterades varefter texterna justerades 

avseende det som var oklart och behövdes förtydligas ytterligare.  

I en kurs (kurs på avancerad nivå 7,5 hp) provades frågemallen därefter aktivt som den 

kursvärdering studenterna fick fylla i efter kursen för aktuell termin (kursslut 24/3). 

Efter denna ”livetest” justerades frågornas ordning något då det framkommit att detta 

skulle klargöra förståelsen ytterligare. Dessutom översattes frågemallen till engelska 

och lades därefter ut som en uppdaterad version (svensk och engelsk version) med 

benämningen ”IKV 1.1 PUMA 2019” (bilaga 4). Övriga lärare informerades via ett 

mejl, samt via institutionens regelbundna måndagsinformationsmöten, om att mallen nu 

fanns tillgänglig att använda för alla. Alla uppmuntras att använda denna mall som 

grund för nästkommande kursvärderingar och återkoppla med synpunkter till 

projektledarna. Även om mallen är standardiserad så ges utrymme för kursspecifika 

frågor. 

En uppdaterad personal- samt studiehandbok publicerades (15/5) via institutionens 

gemensamma server respektive Studentportalen, vilka nu inkluderade tydliggörande 

texter om institutionens kursvärderingsrutiner och betydelsen av såväl kursvärderingar 

som kursrapporter (bilaga 5). Uppdateringen av dessa uppmärksammades för all 

personal via kommande måndagsmöte. 

Steg 6. Uppföljning, utvärdering och rapportering 

Augusti 2019 – Juni 2020:                                                                                                            

I samband med institutionens kick-off (22-23 augusti, 2019) innan höstterminens start 

presenteras det preliminära resultatet av projektet för samtliga i personalen. En 

summering av vad som genomförts, den nya kursvärderingsmodellen och huvudsakliga 

lärdomar av projektet lyfts fram och diskuterades (bilaga 6). 

Under hösten 2019 och våren 2020 etablerades implementering av modellen och den 

gemensamma frågemallen tillämpas rutinmässigt. En uppdaterad kartläggning av 

lärarnas tillämpning kursvärderingar och kursrapporter via studentportalens 

kursvärderingsfunktion, samt studenternas svarsfrekvens, genomförs. Projektets 
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genomförande och huvudsakliga förbättringar presenterades också i samband med 

Studierådet Culinas möte den 12/3. 

                                                                                                                   

Teorikoppling 
Högskoleförordningen (SFS 1993:100) fastlägger att studenter som har avslutat en kurs 

ska ges möjlighet att framföra sina synpunkter på den kursen genom en kursvärdering 

och att resultaten av denna ska tillgängliggöras för studenterna.  Uppsala universitet har 

utifrån detta fastställt riktlinjer för kursvärderingar (UFV 2010/307) och utformat en 

skrift med praktiska råd och tips (Enheten för kvalitet och utvärdering). Betydelsen av 

samverkan mellan lärare och student med kontinuerlig uppföljning och återkoppling, 

tydliggörs även i Uppsala universitets pedagogiska program (UFV 2008/670). Översyn 

av kursvärderingar vid Uppsala Universitet har tidigare gjorts i ett omfattande projekt 

under 2001-2004 vid Uppsala universitet (Hedin, 2006) samt 2009 av en 

tvärvetenskaplig arbetsgrupp vid universitetet. Den senaste översynen resulterade i 

uppdatering av riktlinjer. Bristande studentmedverkan har rapporterats i dessa 

utvärderingar. En nyligen genomförd kvalitetsgranskning om kursrapporter av Uppsala 

studentkår (2018-05-25, Dnr: 28:17/18) visar att kursrapporterna vid UU håller en 

varierande kvalitet med såväl mycket goda exempel som mycket bristfälliga rapporter. 

De uppmanar här till förbättrade strukturer gällande kursrapporter och ett mer 

systematiskt tillvaratagande av dessa i utbildningarnas kontinuerliga 

kvalitetsutveckling. 

Att tydligare inkludera självvärdering av studenters egna insatser och utveckling i 

kursvärderingarna är en del i problembaserat lärande, PBL. Att stimulera studenterna till 

ett mer aktivt och ansvarstagande förhållningsätt till sin egen kunskap bidrar till det 

livslånga lärandet. Återkoppling, med förankring i behavioristisk lärandeteori, är vidare 

något som kan stimulera lärandet. En tydligare interaktion med studenter och lärare kan 

vidare fungera som en sociokulturell plattform (samspel mellan individ och 

omgivning/meningsskapande) för att stärka lärandet. Betydelsen av att medvetenhetgöra 

studenternas roll i sitt eget lärande, att lära av och lära andra studenter, samt att aktivt 

ges möjlighet att delta i utveckling av utbildningen tillsammans med lärarna framhålls 

som positivt ut flera perspektiv och uppmuntras i boken An Active Student Participation 

Companion (Barrineuu S et al. Uppsala universitet 2019). Man lyfter därmed fram ett 

mer processfokuserat arbetssätt istället för det vanligare målorienterat arbetssättet. 

Studenternas berikas med erfarenhet som ger dem möjlighet att utvecklas som individer  

Genomförandet av projektet med implementeringen av den nya kursvärdringsmodellen 

genomförs som ett klassiskt förbättringsarbete i enlighet med Nolan och Demings 

PDSA-cykeln (Plan-Do-Stuy-Act).  

 

Resultat 
Flera steg i projektet har givit oss information, kunskap och insikter kring institutionens 

kursvärderingsrutiner och idéer för utveckling. Såväl lärares som studenters erfarenheter 

och tankar kring dessa har tillvaratagits. Nedan redogörs för det mest centrala resultaten. 
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Kartläggning kursvärderingar – dagens rutiner (bilaga 1). Den inledande 

kartläggningen av nuvarande kursvärderingsrutiner visade att vi i alla våra kurser 

(100%) genomförde kursvärderingar och att svarsfrekvens var relativt hög, med ett i 

snitt på 57 %. Det fanns dock en stor spridning och enstaka kurser som hade en så låg 

svarsfrekvens som 20 %. Vanligen bestod kursvärderingarna av ca 10 frågor. Enstaka 

kurs med enbart 5 frågor eller upp till 30 frågor förekom. Frågorna presenterades 

mestadels med fasta svarsalternativ (skala 1-5) men även med plats för kommentarer 

och öppna med fritextsvar. I snitt publicerades kursvärderingen för studenterna fyra 

dagar efter kursavslut och var öppen i snitt 20 dagar att besvara. Kommentarer i 

fritextsvar berör vanligtvis kursens upplägg, innehåll, föreläsare, studiehandledning och 

tentan (tydlighet, struktur och relevans ger generellt kurser goda omdömen och tvärtom 

otydlighet, dålig struktur och oklar kunskapsrelevans ger sämre omdömen). 

Kursrapporter fanns för nästan alla kurser (96%), dock var enbart 80% synliga då några 

låg kvar som utkast och hade glömts av att publiceras öppet på portalen. 

Kursvärderingsresultaten publicerades portalt via kurstillfällets sida i form av diagram 

och sammanfattande text. För några kurser visades även fritextsvaren öppet ibland även 

inkluderat enstaka personligt kränkande kommentarer, vilket bör tas bort innan offentlig 

publicering. Kursrapporterna omfattade i snitt en sammanfattande text motsvarande 10 

rader. En enstaka kurs utmärker sig med omfattande text på nästa två sidor inkluderande 

onödigt upprepade av kursvärderingsresultat i siffror. Majoriteten av kursrapporterna 

(87%) beskriver kurser styrkor och svagheter tydligt i punktform följt av förslagna 

åtgärder. 

Lärarnas tankar och idéer om kursvärderingar och studentmedverkan. Flera lärare 

lyfte fram följande synpunkter i samband med projektets workshop: tydliggörande av 

rutiner önskas, längre kurser kan inkludera kursvärdering uppdelat på olika 

kursmoment, kursvärderingar kan öppnas innan kursslut (kanske till och med vara 

öppen under hela kursens gång), påminnelser är viktigt för ökas svarsfrekvenser, 

exempel på vad som förändrats med stöd av tidigare kursvärderingar kan oftare/mer 

systematiskt visas för studenterna, en gemensam grundfrågemall med ”lagom” antal 

frågor och utrymme för kursspecifika variationer är bra, avsätta lektionstid på schemat 

för kursvärdering kan öka svarsfrekvens, studentens roll i lärandet kan inkluderas som 

en fråga ”något du själv kunnat göra annorlunda under kursen för öka ditt lärande”? 

Studentenkät (bilaga 2) och dialog via lunchseminarium. Av de 100 studenter som 

fyllde i enkäten (70% av alla studenter på institutionen) angav enbart 13 % av studenter 

att de alltid besvarade kursvärderingar och 31% att de aldrig besvarade någon 

kursvärdering, medan resterande andel rapporterade att de (56%) ”ibland eller ofta” 

besvarade kursvärderingar. Majoriteten som besvarade kursvärderingar gjorde detta för 

att lyfta fram både det som varit bra och det som kan göras bättre i en kurs. Som 

anledningen till att man inte besvarade kursvärderingar angavs främst att man glömde 

svara i tid (37%), att man hade svårt komma ihåg vad man ville ta upp (28% och att 

man inte hade tid (19%). Som förslag på vad som kunde göras annorlunda för att man 

oftare skulle besvara kursvärderingar trodde många på idén att schemalägga 

kursvärderingar (36%). Flera hävdade att bättre återkoppling till studenterna om 

resultatet från kursvärderingar (19%) skulle hjälpa, samt användningen av flera 

påminnelser (15%) och bättre information om vad kursvärderingar syftar till (13%). 

Vidare trodde många att just återkoppling (49%) är det som framförallt kunde öka 

studenternas intresse för kursens utveckling. Att förenkla, dela upp och förankra 
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studenternas delaktighet trodde ungefär lika många (drygt 30% vardera) skulle vara till 

hjälp för att ökas studentmedverkan i kursutveckling. Enbart hälften av studenternas 

svarade ”ja” på frågan om de vet att man kan bidra med studentmedverkan via 

institutionens studieråd Culina. 

Även i enkätens fritextsvar lyftes just återkopplingen som synnerligen betydelsefull för 

att öka studenternas intresse för kursutveckling, exempelvis genom att berätta och visa 

exempel på hur kursvärderingar kunnat påverka utveckling av kurser. En aktiv dialog 

med studenterna där betydelsen av kursvärderingar beskrivs nämndes av flera som 

viktigt för väcka detta intresse. Några studenter gav också förslaget att exempelvis utse 

klassrepresentanter ansvariga för att koordinera studentdialogen med lärare. 

I samband med lunchseminarierna när enkätsvaren diskuterades kom det även fram att 

flera studenter var osäkra på om Studentportalens kursvärderingsfunktion var anonym 

eller inte, samt att nästan ingen student kände till att kursrapporterna publiceras läsbara 

på deras kurstillfälle via portalen. 

Kognitiva intervjuer – studenter (bilaga 3). De transkriberade intervjuerna med åtta 

studenter resulterade i total 68 sidor (ca 8-9 sidor per intervju) med text som syftade att 

förbättra enskilda intervjufrågor i den förslagna mallen. Detta bidrog till justering av 

kursvärderingsmallen slutlig utformning. Några övergripande synpunkter och 

rekommendationer som framkom bör nämnas, dessa visar vad studenterna ”tänker om” 

kursvärderingsfrågor, se tabell nedan:  

Synpunkter 

”tankar” 

Exempel sammanfattande beskrivningar från 

intervjuerna. 

Värdet av studentens 

personliga åsikter  

Anonymitet bör framgå. Syfte med kursvärderingen bör 

tydliggöras. ”Gör skillnad”. 

Uppskattas att de är de personliga ”DINA” åsikterna som 

önskas. 

Tydlighet uppskattas Undvik svåra ord. Formulera enkelt. Kortfattat. 

Undvik stavfel, det ”stör”. 

Konkreta frågor enklare än för ospecifika ”breda” 

Minnet påverkar 

svar 

Svårt minnas tillbaks till kursens moment. 

Kursens studiehandledning och schema kan vara till stöd för 

att minnas, också att uppmärksamma kursvärderingar redan 

vid kursstart.  

Självreflektion 

positivt 

Frågor om den egna rollen i kursens lärande - bra 

Variation väcker 

nyfikenhet 

Annorlunda frågor väcker intresse 

Tolkningsskillnader Studenter tolkar och uppskattar/värderar olika frågor olika. 

Vissa studenter hoppar över ”fri svar” frågor.  

Den bild som de kognitiva intervjuer förmedlar är vidare att studenter ser en kort, tydlig 

och specifik kursvärdering som ett bra verktyg, att studenter gärna förmedlar sina 
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synpunkter på kurser, men efterfrågar en återkoppling att det leder till en förändring för 

dem och framtida studenter.  

 

Den nya kursutvärderingsmodellen och uppföljning av rutiner (bilaga 4-6):  

Utfallet av ovan information har sammanfattningsvis resulterat i att följande har 

genomförts och förändrats vid institutionen: 

IKV 1.1 PUMA 2019: En uppdaterad standardiserad institutionsgemensam 

frågemall i Studentprotalen (på svenska och engelska). 

Mallen används numera av alla. De två frågorna som är tänkta att anpassas 

utifrån respektive kurs glöms dock bort att anpassas av flera lärare. Justering 

av informationstexten för att tydliggöra anonymiteten och värdet av den 

enskilda studentens åsikter glöms även det bort av flera lärare. 

Kursvärderingarna öppnas tidigare under kurser, vilket framförallt tillämpats 

i de längre kurserna. Även om vissa kurser fortfarande har en relativ sen 

öppning. 

Svarsfrekvensen är ökats marginellt (från 57 till 60%), men tycks ha 

stabiliserats och de tidigare enstaka kurser med mycket låg svarsfrekvens har 

förbättrats. 

Nytt textavsnitt som beskriver kursvärderingsrutiner har inkluderats i lärarnas 

personalhandbok. Ett tydligt flödesschema kring kursvärderingsrutiner i 

relation till institutionens kvalitetsarbete visas. 

Nytt textavsnitt som beskriver kursvärderingsrutiner har inkluderats i 

studenternas studiehandbok. För studenterna har det tydliggjorts att 

Studentportalens kursvärderingsfunktion är utformad så att studenterna förblir 

anonyma (går ej spåra av lärare) och att kursrapporter finns att läsa via 

portalen. 

Ökad studentmedverkan: Studierådets vittnar om en ökad aktivitet inom 

studierådet och bättre täckning för studentreperesenation i olika uppdrag. 

Studierådet har numera en klassrepresentant i varje klass kopplad till 

studierådet och kan därmed enklare förmedla information och återkoppling 

mellan kursansvariga lärare och studenter gällande kursutveckling.  

 

Vidare är det intressant och se hur den nya frågemallens fråga nr 5, som handlar om att 

inkludera studentens egen roll i lärandet under kursen, har besvarats. ”Är det något du 

själv hade kunnat göra annorlunda för att lära dig mer under kursen (t.ex. gällande din 

studieteknik, din insatts och ditt engagemang)? För samtliga kurserna HT 2019 har 

denna fråga som sagt inkluderats i kursvärderingar, men har besvarats av förhållandevis 

få studenter. Ungefär en fjärdedel av de som besvarar kursvärderingen besvarar denna 

fråga (fritextsvar). Vad de då skriver visar på en kritisk självreflektion kring sina studier 

där många anger att de skulle kunna planerat tiden för sina studier bättre, att de skulle 

ha kunna pluggat mer, repeterat mer och/eller förberett sig bättre inför olika moment.  
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Det finns också några som besvarat denna fråga med ett nej, och istället konstaterat att 

de inte kunnat göra något mer utan anser sig ha en för dem väl fungerande studieteknik. 

Samt några enstaka som svarar vet ej. 

 

 

Reflektion, sammanfattande diskussion och 
framåtblick 
Projektet har fortlöpt som planerat. Det har engagerat och aktiverat hela lärarkollegiet 

och studenter. Att studierådet parallellt har arbetat för en högre studentmedverkan i 

olika uppdrag och aktiviteter har harmoniserat väl med projektets genomförande. En 

ökad uppmärksamhet kring kursvärderingarnas betydelse och användbarhet tycker vi 

har initierats och institutionens rutiner har med detta projekt märkbart tydliggjorts för 

såväl lärare som student. Vi hoppas med detta att kursvärderingar inte enbart ska 

betraktas som något som ”måste göras” utan att man både som lärare och student kan se 

kursvärderingar som en berikande del i lärandeprocessen och kursutveckling. Att 

klargöra kursvärderingarnas anonymitet och kursrapporternas tillgänglighet för 

studenter är två exempel på konkreta förbättringsåtgärder vi uppmärksammat. Att 

prioritera tid för kursvärderingarnas genomförande tycks vidare vara centralt för såväl 

lärare som studenter. Påminnelser och tydlighet avseende användbarhet och nyttan av 

kursvärderingar framkommer som betydelsefullt för studenternas medverkan. Detta 

arbete kommer således att behöva fortlöpa och underhållas för att bibehålla god kvalitet 

och engagemang. Dialogen mellan studenter och lärare är något som ständigt måste 

vårdas. Kommunikation för att förstå å ´ena sidan lärarens perspektiv och å´ andra sidan 

studenternas perspektiv förefaller betydelsefullt. Det kommer nya studentgrupper 

kontinuerligt var med information och rutiner kontinuerligt måste upprätthållas och 

uppdateras. Att förändra tar tid i synnerhet då det ska ske inom en pågående verksamhet 

där kursansvariga lärare har begränsade tidsramar att förhålla sig inom. Ett projekt likt 

detta har uppmärksammat flera betydelsefulla aspekter kring arbetet med 

kursvärderingar och kursrapporter. Förhoppningsvis kan vi vid vår institution bibehålla 

en gemensam mer funktionell kursvärderingskultur med studenternas lärandeprocess i 

fokus. Att inom lärarkollegiet framöver diskutera hur man hanterar resultaten i 

kursvärderingar och hur man sätter dessa i relation till övriga aspekter som man behöver 

ta hänsyn till vid kursplanering vore värdefullt att gå vidare med framöver.  

Utvärderingar av flera slag dominerar allt mer vår vardag, inte minst inom 

universitetsvärlden, och det gäller att utforma strategier där detta hanteras klokt. 

 

Rapportering 
Förutom de ovan nämnda presentationerna av datainsamlingen, analys och lärdomar 

under projektets gång för lärare och studenter har den slutliga sammanställningen med 

stöd av denna rapport presenteras för personal och studenter (se steg 6 ovan). Rapporten 

har tillgängliggjorts via gemensamma webben för personal och studentportalen för 

studenter, samt mejlats till studierådets ordförande. Projektets rapport planeras också att 
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under hösten 2020 presenteras för andra lärarkollegor inom Samhällsvetenskapliga 

fakulteten via utbildningsutskottet (UBU) institutionernas studierektorer.  
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Bilagor 1-6 
1. Kartläggning kursvärderingsrutiner (PowerPoint-bilder från kick-off 2018). 

2. Studentenkät – om kursvärderingar. 

3. Kognitiva intervjuer – om frågemallen. 

4. IKV 1.1 PUMA 2019. Slutliga kursvärderingsfrågemallen. 

5. Nya textavsnitt Personalhandbok och Studiehandbok. 

6. Sammanfattning – vad har vi lärt oss (PowerPoint-bilder från kick-off 2019) 
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Bilaga 1. 

Kartläggning kursvärderingsrutiner. PowerPoint-bilder kick-off, augusti 2018. 
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Bilaga 2. 

Studentenkät – om kursvärderingar  

Studentenkäten bestod av sju frågor varav två öppna. Den konstruerades och fanns 

tillgänglig via Survey Monkey. Alla studenter vid Institutionen för kostvetenskap (IKV) 

som läste en kurs under första delen av HT2018 (period 1 och 2), förutom Kost A, fick 

ett mail via Studentportalen om enkäten samt en direkt länk till enkäten. Enkäten var 

öppen 26 september-12 oktober 2018, under denna tid skickades 4 påminnelser. Totalt 

har 100 av 142 studenter svarat (svarsfrekvens 70 %). Nedanför redovisas frågorna och 

svaren fråga per fråga. 

 

 

 

  

Nej
31%

Någon gång
18%

Ibland
15%

Ofta
23%

Alltid
13%

Fråga 1: Har du någon gång svarat på en kursutvärdering i samband 
med en kurs på Uppsala universitet? (n=100)

Nej Någon gång Ibland Ofta Alltid

13%

8%

79%

Fråga 2: Vad är huvudanledningen till att du svarar på en 
kursutvärdering? (n=100)

Nöjd med kursen och vill berätta vad som var bra

Missnöjd med kursen och vill berätta vad som var dåligt

Vill både lyfta fram det som var bra och det som kan göras bättre
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19%

37%

28%

9%
1%6%

Fråga 3: Vad är huvudanledningen till att du inte svarar på en 
kursutvärdering? (n=87)

Har inte tid

Glömmer att svara i tid

Svårt att komma ihåg det man vill ta upp

Tror inte att det leder till någon förändring

Kan leda till någon förändring men inte för mig
utan för andra studenter

Jobbigt, kursutvärderingar är för krångliga

5

36

15

7

13

19

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Lättare att hitta på Studentportalen

Besvara på schemalagd tid

Påmind oftare

Färre frågor

Bättre info om hur läraren och universitetet använder
kursutvärderingen

Bättre återkoppling till mig om resultaten dvs. hur
svaren besvarades av andra studenter på kursen

%

Fråga 4: Vad kan göras annorlunda för att du ska svara oftare på 
kursutvärderingar? (n=95) 
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Exempel på öppna svar som kategoriserades under temat ”Dialog och delaktighet”: 

Berätta mer om hur ni tänker, studenter tror inte att något kommer förändras bara för att man svarar på 

en kursutvärdering.  

Att man får veta mer hur mycket man faktiskt kan påverka  

Prata om var kurserna leder, vilken användning vi har för det olika momenten när vi sedan börjar jobba.  

Att man i samband med en lektion eller sammanställning på kursen upplägg reflekterar över kursens 

gång.  

Betona vikten av att göra en kursutvärdering samt att vi kan se att våra kommentarer gör skillnad. 

Personligen känns det som att förslag inte tagits på allvar och kommentarer om förbättringar har 

ignorerats. Jag känner helt enkelt att vi studenter har lite inflytande på hur kurser är utformade.  

Ta upp det med studenterna flera gånger av läsåret. Ta tid för samtal och feedback så att det inte känns 

bara som en obligatorisk måste i slutet av sista föreläsningen. 

 

Exempel på öppna svar som kategoriserades under temat ”Återkoppling”: 

Bra att lyfta vilka förändringar som gjorts i kursen tack vare studenternas åsikter och bidrag - ger 

motivation att fortsätta ge feedback.  

Genom att aktivt lyssna och förbättra kurser. Om inga förändringar sker från år till år så känns det inte 

meningsfullt att uttrycka åsikter.  

Med nån slags återkoppling el exempel/info om vad tidigare utvärderingar lett till. Som student tänker 

jag mest check, avklarat, fokus på nästa kurs.  

Det är positivt när ni berättar att ni ändrat i en kurs efter utvärderingar, men det är också viktigt att ni 

säger att det inte räcker med att någon enstaka person svarar.  

Sammanställa ett dokument varje termin som beskriver vilka modifieringar som har gjorts i kurserna. 

 

 

27%

49%

24%

Fråga 5 (Öppen): Hur kan institutionen öka studenternas intresse i 
kursens utveckling? (n=73)

Dialog och delaktighet Återkoppling Formalia
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Exempel på öppna svar som kategoriserades under temat ”Formalia”: 

Göra på schemalagd tid. 

Jag skulle önska att utvärderingen var anonym. Det framgick inte om den var det eller inte. Kände mig 

inte riktigt bekväm med att framföra kritik. Det känns verkligen som att man kan påverka utbildningen 

och det är bra! Men vill inte att det ska bli personligt från något håll. 

 

 

Exempel på öppna svar som kategoriserades under temat ”Förenkla”:   

Gör det kort inte för krångligt  

Schemalagt. Allt man inte måste hinna, prioriteras ofta bort.  

Diplom eller att det görs som ett lunchmöte.  

Gör det obligatoriskt. 

 

Exempel på öppna svar som kategoriserades under temat ”Dela upp”:   

Det är ofta svårt att komma ihåg i slutet vad som varit bra eller mindre bra, ofta kommer sådana detaljer 

upp under kursens gång. Därför vore det kanske bra att kunna delge den typen av åsikter även under 

kursens gång, kanske en förslagslåda eller länk där man kan lämna åsikter online.  

Vid samling i helklass kan man ta någon minut i slutet av kursen och diskutera i smågrupper. Ibland har 

man glömt bort vad det var man hade att säga.  

Kanske mer fokus på enstaka moment i kursen som anses "kontroversiella" det är oftast de som står ut, de 

moment som är "bra" förvaras i någon annan del av hjärnan.  

T.ex. avsätta/lägga in schemalagd tid för att ha bikupor eller gruppdiskussioner där alla får lyfta fram 

saker de tyckt varit bra/dåligt med kursen. Sedan sammanfatta diskussionerna så att varje grupp 

ansvarar för att de åsikter som lyfts också skrivs in i kursvärderingen, helst direkt under lektionstid. 

 

38%

31%

31%

Fråga 6 (Öppen): Har du andra förslag på hur studentmedverkan kan 
öka i arbetet med kursutveckling? (n=63)

Förenkla Dela upp Förankra
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Exempel på öppna svar som kategoriserades under temat ”Förankra”:   

Låta elever fylla i en egen målplan inför kursen och utvärdering efter kursen kanske kan öka 

medvetenheten om vikten av att utvärdera och utvecklas.  

Att det finns en ansvarig lärare som man kan maila under kursens gång, eller att en elev är ansvarig/ kan 

ta emot info från andra elever och förmedlar dess åsikter till en lärare.  

Att en person per klass samlar in information från övriga under ganska fria rubriker ex 

Förbättringspotential och Fungerar bra.  

Studentkommitté med ett fåtal personer som representerar kursen/klassen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

48%

25%

27%

Fråga 7: Känner du till att du som student kan bidra till institutionens 
utveckling via medverkan i institutionens råd Culina? (n=96)

Ja Nja, jag har hört om Culina men jag vet inte vad Culina gör. Nej
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Bilaga 3.  

Kognitiva intervjuer – om frågemallen 

Bakgrund och genomförande 

För att utvärdera den första versionen av den ny framtagna kursutvärderingsmallen som 

bestod av 13 frågor (tio generella, två kursspecifika, en obligatorisk om diskriminering) 

genomfördes kognitiva intervjuer med åtta studenter: fem från dietistprogrammet, två 

från termin fyra och tre från termin sex samt tre kostvetarstudenter, samtliga från termin 

fem. Intervjuerna tog mellan 28 min och 63 min, snitt var 38 min. Inom metoden 

kognitiv intervjuteknik (Willis, 2005) användes huvudsakligen två tillvägagångssätt: 

verbal probing (hur man upplever varje fråga och på vilket sätt kan frågan förbättras 

eller förtydligas) och think aloud (tänker högt när de svarar på en fråga). I den aktuella 

studien användes en kombination av båda; exempel på frågor som ställdes till 

studenterna var: Kan du repetera frågan med egna ord? Hur kom du fram till svaret? 

Hur säker är du på ditt svar? Vad är för dig ”nytta/behållning”? 

Samtliga intervjuer transkriberades av en dietiststudent från termin tre. Utifrån 

intervjuerna och analysen reviderades den kursutvärderingsmall som användes vid 

intervjuerna. Nedanför följer en kort sammanfattning av synpunkter för varje del. 

Resultat 

Instruktion till en kursutvärdering 

De flesta studenter påpekade att denna bör vara kort och tydlig, det skall framgå att 

utvärderingen är anonym och vad den kan leda till. En student kommenterade: ”Är det 

något som kan göras ännu tydligare eller som är för krångligt, det ska liksom vara som ett rinnande 

vatten och “ja, det är klart att jag vill göra det!” “Det är därför jag ska göra det”... ja, så.” 

Studenterna berättade att är positivt om det betonas att det handlar om subjektiv, 

personlig bedömning. En student förklarade: ”Jag tycker att det är bra och att det är bra att det 

står “utifrån vad som bäst motsvarar DIN värdering”. För då känner man också att okej, det är vad JAG 

anser som är viktigt, för annars kanske man tolkar in blablabla och så fyller man i den snabbt. Att man 

faktiskt poängterar med stora bokstäver att det är DIN, att det är VÅR värdering och vad vi tycker som är 

viktigt.”  

Den framtida nyttan med kursvärdering är viktigt att det framgår. En student påpekade: 
”För sen kan man ju alltid ta med alltså - vad gör man av svaren?! “Tänk på att dina svar kan leda till 

förändring”, eller, jag tycker att det är så viktigt att “gör din röst hörd! Den kan göra skillnad!” 

 

Nyttan med kursen-frågorna 

De inledande frågorna handlade om nyttan med kursen. Den första frågan var ”Tycker 

du att den här kursen har utvecklat din kunskap, förståelse och färdighet inom kursens 

centrala ämnesområden/lärandemål? Den andra frågan var ”Tror du att det du lärt dig 

under den här kursen kommer att vara till nytta för dig framöver i kommande 

yrkesliv/fortsatta studier?” 

Båda frågor bedömdes viktiga, men kanske svåra att svara på då studenterna ibland var 

osäkra om de mindes lärandemålen och om de skulle kunna förutsäga nyttan av dessa i 

framtiden. Just lärandemålen är något som studenter lätt glömmer. En student berättade: 
”Nej, jag har nog svårt att… jag är dålig på att läsa igenom de här målen inför kursen faktiskt. Det är lite 
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olika också, vem som är kursansvarig, om den personen går igenom den eller inte. Men jag är dåligt på 

att läsa dem själv, det är jag.” En annan student påpekade nyttan av att ha dessa mål i början på en 

handledning för att kunna hålla de levande ”Jag personligen tycker att det är bra om de är med i 

studiehandledningen eftersom det är ett dokument som följer med mig hela kursen. Och jag tror att jag 

skulle nog hålla dem färskare i minnet under kursens gång också om de alltid fanns i 

studiehandledningen. För ibland kan man komma till något litet område i en kurs och man känner att 

“gud, vad ska det här vara bra för?” även om jag förstår att det ska göras, men då skulle man kunna 

koppla direkt till ett kursmål. Och det skulle man också kunna hålla mer levande under kursens gång, när 

moment kommer, att det här momentet berör det här målet. Det tror jag skulle vara jättebra.”  

Frågor om studiehandledningen och kurslitteraturen 

Två frågor handlade om studiehandledningen och kurslitteraturen. Dessa var:  

”Tycker du att informationen som givits via kursens skriftliga studiehandledning har 

fungerat som ett bra stöd för ditt genomförande av kursen? (Om något varit oklart i 

studiehandledningen ange gärna vad och på vilket sätt i kommentarsfältet)”  

”I vilken uträckning har du använt den obligatoriska kurslitteraturen?”  

Dessa frågor upplevdes som relevanta. Just betydelsen av en tydlig handledning som 

även innehåller lärandemålen i början (vilket nämndes ovan) är något som återkommer 

under alla intervjuer. En student kommenterade betydelsen av studiehandledningen så 

här: ”För den är ju liksom a och o för mig. För det är det verktyg, eller den informationsbiten som jag 

går till dagligen hela tiden. Den i kombination med studentportalen. Och sen om jag inte förstår därifrån 

så frågar jag ju en lärare vid ett föreläsningstillfälle eller så. Jag försöker ju alltid, jag vill ju inte maila i 

onödan. För om jag behöver maila, då har informationen inte varit tillräckligt tydlig. Så 

mailkonversationer för mig, det ska inte behöva finnas över huvud taget. Det tar tid från mig och det tar 

tid från er och det är jätteonödigt. Då ska det i sådana fall vara så att man kan vänta med den frågan till 

nästa gång man ser läraren. Så det ska vara så tydligt i studenthandledningen att det inte ska kunna 

liksom ifrågasättas.” 

 

Nöjdhet med kursen-frågorna 

Tre frågor handlade om hur studenterna var nöjda med kursen. Dessa var: 

”Hur nöjd är du med kursen i stort? ”  

”Är det något du tycker bör förbättras med kursen (i så fall hur/på vilket sätt)?” s 

”Är det något du tycker har varit speciellt bra med kursen (i så fall vad/på vilket sätt)?” 

En bra kurs, menade studenter, har ofta en bra struktur (inte alltför stressfylld men 

utvecklande), tydlig studiehandledning, bra variation av olika delmoment (seminarier, 

föreläsningar, egna uppgifter) och bra lärare. En student berättade att bedömningen på 

kursen grundas på flera delar: ”Så ja lite allt möjligt egentligen - att det är en 

sammanfattning av vad man själv känner och inte vad man lärt sig. Att hur nöjd jag tycker att 

jag är liksom och känner att jag är efter kursen. För ibland kanske man blir utbränd efter vissa 

kurser och då är man ju inte nöjd, även om den tillfört mycket, sen kanske man lägger sig på 

trean och skriver en kommentar “men det var väldigt, väldigt stressande”. Sen är det också om 

det är för lite schemalagt, det kan man också få in i om man är nöjd eller inte, att man inte fått 

så mycket som man kanske tänkte att man skulle få.” En annan resonerade på liknande sätt: 
”Då relaterar jag till om jag tycker att det har gett mig det som jag förväntade mig, om jag tycker att jag 

har hunnit med och mått bra under kursens gång. Om jag liksom tycker att det har varit på en nivå som 
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är hanterlig för mig. Sen kan vissa kurser ha varit väldigt intensiva eller tvärtom, men det lägger jag inte 

så mycket vikt vid om jag ändå känner att “ja men, men det var stressigt men det gick bra och jag tycker 

att jag fick ut det jag ville”. Då kan jag ändå tycka att jag är väldigt nöjd med en kurs. Det är också 

viktigt att jag känner att det är tydligt med informationen, att det har fungerat under kursens gång, om 

det har varit en otydlig studiehandledning, att man då, att det har känts okej, att man har en 

kommunikation kontinuerligt med läraren vid föreläsningar, laborationer eller seminarier eller så. Om 

jag tycker att momentet motsvarar det som står i studiehandledning. Om det jag har läst kontra det vi 

faktiskt gjorde, om de matchar, det tycker jag är jätteviktigt. 

Ännu en annan student instämde att det samlade intrycket handlar om fler än en faktor: 
”Då tänker jag på kvaliteten på föreläsningarna, och seminarierna, om jag tycker att de har varit bra 

och gett mig någonting. Om jag tycker att tentan motsvarar det som föreläsningarna har handlat om, så 

att det liksom stämmer överens. Och även att kurslitteraturen… att de liksom speglar varandra, att det 

finns en röd tråd. Och att det praktiska runt kursen har funkat också.”  

Frågan om synpunkter om förbättringar med kursen uppskattades av en del studenter. 

En student berättade: ” Ja, jag skriver väldigt långa om vad som kan förbättras. Men samtidigt så 

betonar det ju “bör” och inte “kan förbättras. För allting kan ju förbättras. Men vad som bör förbättras 

kan förtydliga att det är något som faktiskt fattas, som behövs. Så då kanske man fokuserar på de 

delarna.” 

Andra studenter avslöjade att frågor med öppna svar brukade de inte att svara på. En 

student förklarade: ”Nej, oftast så brukar jag inte svara på sådana där, faktiskt. Bara för att jag typ… 

oftast när jag gör det så gör jag det, då vill jag att det ska gå fort och liksom vara smidigt. Och då måste 

jag sätta mig och tänka efter och liksom så där, liksom och så kanske man inte kommer på något just då. 

Men det är ju som sagt att man kan komma på sådana där saker under kursen när man just är i det och 

då tänker man att “ja, det där kan jag skriva i kursutvärderingen sen!”. Då ska man ju egentligen skriva 

ner det direkt, för man vet ju att det kommer att komma en sådan där fråga, men man gör ju inte det.”  

Frågan om vad var särskilt bra uppskattades av många studenter. En berättade: ”Här har 

man ju också möjlighet faktiskt att lyfta fram det som har varit väldigt bra. Som en väldigt tydlig och 

strukturerad handledning, eller ett… alltså speciellt ämne eller seminarium man har suttit på, det är 

också upplägg på seminarium som man kan gå ifrån och bara “det här var… åå vad roligt det var och 

vad mycket vi lärde oss när vi fick sitta i grupp att det var ett bra ämne eller bra metod att vi fick läsa var 

sitt kapitel och sitta och diskutera.” Att man försöker lyfta fram vilket bra upplägg på just det här 

seminariet.”  

En annan student påpekade att just den fråga är synnerligen lätt att svara på: ”Egentligen 

det jag minns är ju det som har varit speciellt bra. Det jag inte minns är ju då något jag har glömt för att 

det kanske inte fångade mitt intresse eller för att det inte fångade min uppmärksamhet över huvud taget. 

Så det är någonting... och ibland, eller många gånger kan det ju vara till exempel bra laborationer för att 

man har lärt sig mycket mer där, eller om en föreläsare har tagit med sig instrument och saker som man 

faktiskt kan titta och se. För många har ju intresset med det här praktiska, att det kan vara större än det 

teoretiska. Och att det faktiskt kan ge en tillämpning av informationen man har fått från kursen. Men sen 

tar jag också med mig om det som har varit speciellt bra, och kanske gör det mer personspecifik, om man 

nu tycker att vissa föreläsare har varit väldigt bra eller förklarat på ett bra sätt, så skriver man ner det”.  

Studentmedverkan-frågorna 

Tre frågor fokuserade på studentmedverkan och delaktighet. Dessa var:  

”Tycker du att det under kursen har funnits tillräckligt med tid för det egna lärandet 

d.v.s. för inläsning, reflektion och repetition utöver de schemalagda momenten?” 
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”I vilken utsträckning har du använt dig av den icke schemalagda kurstiden (utrymmet 

för självstudier) för det egna lärandet?”  

”Är det något du själv hade kunnat göra annorlunda för att lära dig ännu mer under 

kursen (t.ex. gällande din studieteknik och/eller ditt engagemang)?” 

Frågor om tid för det egna lärandet uppfattas som viktigt då många studenter påpekade 

att en bra schemaläggning är en viktig del av en lyckad kurs. En student berättade att 

hon kom på svaret om det fanns tillräcklig tid på följande sätt: ”Då brukar jag nog utgå ifrån 

hur mitt schema har sett ut, hur sena eftermiddagar eller kvällar jag har suttit. Har jag behövt sitta på 

helgen och plugga för att känna att jag hinner med allt inför en tenta eller inlämningsuppgift eller något 

annat. Så det brukar vara utifrån det jag mäter, liksom. Jag har inget exakt mått på hur mycket tid jag 

har lagt, men om jag upplever det att jag har suttit längre på dagarna än min plan var, alternativt använt 

helger, då brukar jag tycka att jag har, då skulle jag ha svarat att jag har haft för lite tid, att det borde ha 

funnits mer på vardagen, mer schemalagd tid för egen tid, egna studier.” En annan student anmärkte: ” 

Jättebra fråga tycker jag! Jag tycker att det är en jättebra fråga, det där förstår jag! För det där är en del 

jag har saknat faktiskt i nuvarande och det kanske är för att det ser väldigt olika ut i kurserna. Alltså… 

det har varit ganska mycket i vissa som man hinner, fast nu sitter vi i en kurs då man inte har hunnit med 

någonting. Och det blir en sån, tycker jag, det blir en jättestress för man vet att man har den där, den där 

förbarmliga tentan som ligger där och så har man inte riktigt tiden, så det tycker jag är jättebra att visa 

på. För det behövs mera, speciellt vi med barn som har den här att vi kör åtta till fyra, det är det jag kan. 

Jag kan ingenting på kvällar också. Så har man fullt med föreläsningar och grupparbete så måste jag 

sitta på kvällar och helger, när man bara vill vara med familjen. Så det borde läggas lite mer, i vissa 

kurser. Och vissa så är det jättebra. Så det tycker jag ska lyftas fram!” 

Även frågan om i vilken utsträckning den icke-schemalagda tiden använts av studenter 

var uppskattad. En student förklarade: ”Det kan ju också vara… ibland kan nog vissa studenter 

känna att det är svårt att fylla i det och att det kan kännas dömande för att man kanske själv känner att 

“jag skulle ha lagt mer tid på detta”, men det beror ju också på vad man faktiskt har lagt. Jag brukar 

känna att den frågan är ganska bra, för då får jag tid att reflektera själv över…” En annan student 

berättade: ” Hur mycket jag faktiskt har lagt ner. Och då inser jag att men oj, jag har lagt ner 20 timmar i 

veckan när kursen kanske egentligen borde vara 40.” Och ännu en annan student reflekterar: ”Den var 

faktiskt bra, för jag tänkte precis säga det, att sen är det ju upp till var och en då, vad man gör med den 

här fria tiden, egna plugget. För det har man ju också hört vissa att “ååå titta, vi har ledigt!”. Ja, så 

vissa ser det som ledighet, så då tänker jag att man bara gör ingenting av det och så blir resultatet inte så 

bra, därför har vi nu jättebra i den här kursen; de dagar det inte är några föreläsningar så står det, alltså 

dagen är avsatt för grupparbete för det här seminariet, för eget inlärning… det är verkligen schemalagt. 

Och på något sätt så tar studenterna till sig det bättre. “Ååå men titta det är schemalagt, då kan jag sitta 

den dagen.” Än om det bara står ingenting, då blir det ledigt. Det där är jättelustigt. Så det är en 

intressant fråga, vad de gör. För jag tror att det skiljer sig, beroende på vad läraren skriver in i schemat. 

Så det är nog en intressant fråga att ta del av när man får kursutvärderingen.” 

Frågan om vad man har kunnat göra annorlunda gällande studieteknik eller engagemang 

har bedömts som relevant av de intervjuade. En student berättade: ”Jättebra för att 

utvärdera och vara kritisk lite mot sig själv. Och tänka “hur gjorde jag egentligen?”. Jag är väldigt 

självkritisk ändå. Jag tänker alltid tillbaka ändå - “varför vart jag så uppstressad över det där? Kunde 

jag gjort det på något annat sätt? Hade jag kunnat lägga upp det på ett annat sätt?” Men det är en 

jättebra fråga om man är så att man… kan kritiskt granska sig själv lite grann. Då tror jag att det är 

jättebra. Det är ju sådana frågor tycker jag som gör att man själv utvecklas.” Och en annan student 

förklarade: ”..att man kanske ska reflektera själv över att det inte är bara, ja men det är inte bara 

institutionen som är ansvarig för det jag gör, jag har stort ansvar själv. Och att man kanske ska tänka på 

det till nästa gång och inte bara tycka att alla andra ska servera allt på silverfat åt en.” 
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Specifika frågor om vissa kursmoment 

De avslutande frågorna var specifika och handlade om utvärdering av de förändringar 

som infördes i denna omgång av kursen. Dessa frågor (som bör anpassas till varje kurs) 

var:  

”Utifrån ett förslag från förra årets kursvärdering inkluderar kursen numera en halvdags 

workshop om x, istället för en föreläsning inom ämnet. Tycker du denna workshop har 

varit en givande undervisningsform? 

”I vilken utsträckning tycker du att moment x varit givande för ditt lärande? T ex:  

 seminarium ”artikelgranskning” 

 laborationerna (”meny för njursjuka”) 

 gästföreläsningar (dietister/läkare från sjukhuset) 

 föreläsningar (kursens lärare från institutionen)” 

Dessa kursspecifika frågor var särskilts uppskattade av alla intervjuade. En student 

utbrast: ”Ja, men det var en bra fråga! Det var väldigt specifikt också! För då vill man ju verkligen 

utvärdera den förändringen man har gjort från föregående år. Jag tänker på om det fanns någon… man 

kan ju lägga en kommentar, om man skulle vilja göra någon ändring. Man kanske tycker att workshopen 

var väldigt bra, men att man skulle vilja kommentera, eller tvista den eller göra någon slags förändring. 

Just det… Då kan man lägga det som en kommentar i så fall.” En annan student svarade: ”Det där är ju 

en jättebra fråga, att man går in lite mer specifikt. För… alltså när man ordnar någon lite mera, någon 

tillställning, eller att man gör någonting, som seminarium eller workshop istället för en föreläsning, då 

tror jag att det är jättebra att få studentens åsikt om det, så det här tycker jag är jättebra! För här är det 

ju också ganska klart och tydligt för den som är kursansvarig. För får man “mycket givande” på 

jättemånga, ja då ser man ju att det här är någonting som studenterna uppskattade. Och med egen 

erfarenhet känner jag att sådant här ger så mycket mer också, man lär sig på ett helt annat sätt än att 

bara sitta på föreläsningar. Så det skulle man ju vilja ha mer av, sådana här tankar! Och då tycker jag 

att “mycket givande”, det säger en hel del att det här uppskattas. Så det var en bra fråga! Så hoppas man 

ju att det blir mer sådant!” 

 

Obligatorisk fråga om diskriminering 

Den sista fråga var den som betraktas som obligatorisk vid alla kursvärderingar, 

nämligen: ”Uppsala universitet har som policy att studenter ska känna sig 

likabehandlande oavsett kön, könsöverskridande identitet eller utryck, etnisk 

tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller 

ålder. Anser du detta har uppfyllts under den aktuella kursen?” 

Denna uppfattades dock olika av studenter, de var osäkra om målet med frågan var 

uppfattning av egen likabehandling, dvs. hur man som student behandlades under 

kursen eller gällde frågan alla studenter i klassen. En student funderade: ”Jag tänker nog 

att den handlar om mig, så att det kanske skulle kunna formuleras något om “dig eller någon annan”, så 

att man… för jag har alltid tänkt den här frågan att den är riktad till den personen, men så behöver det ju 

inte vara såklart.” En annan student reflekterade på följande sätt kring frågan: ”Jag tolkar det som att jag 

som student ska se till att jag känner mig lika behandlad. Eller kan det också vara så att jag har sett 

saker?! Så då kanske man ska lägga till “anser du detta uppfylls för dig själv och för andra?”. Det här 
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med… sen vet jag inte också om man ska ha jämställdhet kön, att det tas upp som en… för jag tolkar det 

som att det är behandlingen av studenterna här. Men vill man också fråga om hur det här tas upp? Ger 

man bara exempel på män i föreläsningarna? Ger man bara exempel på kvinnor eller lägger man in… ja, 

nämner man inte att det finns andra med etnisk tillhörighet som det kan ha annan påverkan på…? Det 

kanske man ska… är det det man vill fråga efter så måste det ju vara… nu tolkar jag det som att det bara 

är behandlingen av mig och mina kurskamrater. Och då saknar jag också en “vill inte svara”. För att 

den tror jag är viktig också. Att man har rätt att inte vilja… för det kan vara känsligt.”  
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Bilaga 4.  

IKV 1.1 PUMA 2019. Den slutliga kursvärderingsmallen (13 frågor). 

Tack för Dina synpunkter de är värdefulla. Såväl positiva synpunkter som konstruktiv och saklig kritik 

välkomnas. Kränkande formuleringar om enskilda personer undanbedes. Svaren är anonyma och kan ej 

härledas till enskild student. (textruta med redan given text, som föreslås justeras som här skrivet). 

Frågorna finns också översatt till engelska, välj då engelsk version. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------ 

1. Tycker du att den här kursen har utvecklat din kunskap, förståelse och färdighet inom kursens centrala 

ämnesområden/lärandemål? 

Instämmer inte alls (1)      (5) Instämmer helt 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Tror du att det du lärt dig under den här kursen kommer att vara till nytta för dig framöver i kommande 

yrkesliv/fortsatta studier? 

Instämmer inte alls (1)      (5) Instämmer helt 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------- 

3. Tycker du att det under kursen har funnits tillräckligt med tid för det egna lärandet, dvs för egen 

inläsning, reflektion och repetition utöver de schemalagda momenten: 

Instämmer inte alls (1)      (5) Instämmer helt 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------- 

4. I vilken utsträckning har du använt dig av den icke schemalagda kurstid (utrymmet för självstudier) för 

det egna lärandet? 

Inte alls  (1)      (5) I mycket hög grad 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

5.  Är det något du själv hade kunnat göra annorlunda för att lära dig ännu mer under kursen (t.ex. 

gällande din studieteknik, din insats och ditt engagemang) ? 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

6. Tycker du att informationen som givits via kursens skriftliga studiehandledning har fungerat som ett 

bra stöd för genomförandet av kursen? (om något varit oklart i studiehandledningen ange gärna vad och 

på vilket sätt i kommentarsfältet). 

Inte alls    (1)      (5) I mycket hög grad 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

7. I vilken utsträckning har du använt den obligatoriska kurslitteraturen?  

Inte alls  (1)      (5)  mycket hög grad 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

8. Hur nöjd är du med kursen i stort? 

Mycket missnöjd (1)      (5) Mycket nöjd 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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9. Är det något du tycker bör förbättras med kursen (i så fall hur/på vilket sätt)? 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

10. Är du något du tycker varit speciellt bra med kursen (i så fall vad/på vilket sätt)? 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Obs: Fråga 11-12 nedan måste formuleras om så att de passar aktuell kurs (bör återkoppla till 

förändring utifrån tidigare kursvärdering) 

11.  Utifrån ett förslag från förra årets kursvärdering inkluderar kursen numera ”undervisningsform X”, 

istället för ”undervisningsform Y” inom ämnet. Tycker du att den ”nya X” har varit en givande 

undervisningsform? 

    Inte alls givande      (1)      (5) Mycket givande 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

12. I vilken utsträckning tycker att ”moment X” varit givande för ditt lärande? 

 Inte alls givande    (1)      (5) Mycket givande 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

13.  Uppsala universitet har som policy att studenter ska känna sig likabehandlande oavsett kön, 

könsöverskridande identitet/utryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 

funktionshinder, sexuell läggning eller ålder. Anser du detta har uppfyllts under den aktuella kursen? 

(förklara gärna i kommentarsfältet) 

                                                          Ja                                        Nej                                                         

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

Samtliga frågor ges alternativet ”Vet ej/aj aktuellt/vill ej svara” och möjlighet för att skriva 

kommentarer. 
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Bilaga 5.  

Nya textavsnitt Personalhandbok och Studiehandbok 

 

Personalhandboken: 

Kursvärderingar och kursrapporter  
Efter varje kurs ska studenterna ges möjlighet att besvara en skriftlig anonym kursvärdering. 
Riktlinjer för kursvärderingar finns i UFV 2010/307 som hittas på Medarbetarportalen under 
Mål och regler. Det finns även ett kursutvärderingsstöd med praktiska råd och tips gällande 
utformning och genomförande av utvärderingar från enheten för kvalitets och utvärdering, 
vilket hittas via Medarbetarportalen under Undervisa.  
Kursvärderingar görs enklast elektroniskt via Studentportalens kursvärderingsfunktion. Där 
finns olika frågemallar att använda sig av. I första hand rekommenderas kursansvarig att 
använda IKV:s senaste mall ”IKV1.1 PUMA 2019”. Mallen inkluderar en rad standardiserade 
frågor och några kursspecifika frågor. Mallen ska innan den används alltid anpassas gällande 
de kurspecifika frågorna. Kursvärderingen bör tillgängliggöras för studenterna i god tid innan 
kursen är slut och hållas öppen upp till ca två veckor efter kursavslut. För att öka möjligheten 
till en hög svarsfrekvens kan tid för kursvärdering inkluderas i schemaläggningen och flertalet 
påminnelse skickas till studenterna. Den skriftliga kursvärderingen kan kompletteras med 
muntlig återkoppling från studenter under kursens gång och/eller i slutet av kursen.  
När kursvärderingen är avslutad ska den analyseras av kursansvarig (gärna med stöd av 
biträdande kursansvarig) och snarast efter kursslut rapporteras i form av en kursrapport. När 
rapporten är klar meddelar kursansvarig studierektor som läser denna. När studierektor har 
läst (och eventuellt redigerat text) så tillgängliggör studierektor kursrapporten samt 
kursvärderingsresultatet för studenterna. En notis, exempelvis på kursens anslagstavla via 
studentportalen, om att kursrapporten är publicerad kan med fördel göras för att 
uppmärksamma studenterna på detta. Efter varje terminsslut lämnar studierektor alla 
kursvärderingsresultat och kursrapporter till Studierådet för kännedom. Vid nästa tillfälle 
kursen ges ska studenterna tidigt informeras (förslagsvis vid kursintroduktionen) om senaste 
kursvärderingen och eventuella förändringar som genomförts. 

 
Samhällsvetenskapliga fakultetens kvalitetssystem  
Universitets/fakultetens kvalitetssystem inkluderar, förutom den var sjätte år mer omfattande 
utvärderingen av utbildningsmiljön, också en årlig kvalitets- och programrapportering till 
fakulteten. Dessa rapporter är numera en del i institutionens verksamhetsberättelse och är 
tänkt att synliggöra och tydligare strukturera upp institutionens kontinuerliga 
förbättringsarbete med kurser samt i god tid identifiera behov av åtgärdsarbete.  
Figuren (figur 1) nedan visar hur kursvärderingar och kursrapporter inkluderas i detta 
kvalitetssystem.  
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Figur 1. Övergripande illustration över Institutionen för kostvetenskaps kontinuerliga 

kvalitetsarbete med kurser och utbildningsprogram (2018). 

 

 

Studiehandboken: 

Kursvärderingar och kursrapporter                                                                                                        

Efter varje kurs ges du som student möjlighet att besvara en kursvärdering (riktlinjer för 

kursvärderingar UFV 2010/307). Frågorna i en kursvärdering är avsedda att fånga upp det som 

fungerat bra och vad som behöver förbättras med en kurs, gärna i form av konstruktiva 

exempel/förslag. Svaren kan hjälpa institutionen att utveckla kurserna, vilket är till nytta för alla 

studenter. Exempel på vad som tidigare har ändrats i kurser med stöd av kursvärderingar är: 

förändrat upplägg av scheman, tillägg eller byte av kurslitteratur, mer eller mindre tid för olika 

undervisningsformer, samt förtydligande av kursens studiehandledning. Kursvärderingarna besvaras 

anonymt via studentportalen. Det går således inte att spåra svaren i en kursvärdering till en enskild 

student. De studenter som önskar kan även bidra med sina åsikter muntligen direkt till medverkande 

lärare under kursens gång. Resultatet av kursvärderingarna sammanställs av kursansvarig lärare. Den 

publiceras i form av en kursrapport på studentportalen och finns tillgänglig för aktuellt kurstillfälle. 

En kursrapport sammanfattar såväl student- som lärarsynpunkter, redovisar kursens starka och svaga 

sidor och ger förslag på eventuella förändringar. Förutom kursvärderingens roll i institutionens 

kvalitetsarbete ger den dig som student stöd i att reflektera över din utbildning, din studieteknik och 

samverkan med övriga studenter och lärare i lärandeprocessen (pedagogiska programmets vision UU 

2018). 
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Bilaga 6. 

Sammanfattning. Vad har vi lärt oss? PowerPoint-bilder kick-off, augusti 2019. 

 

 

Uppföljning av kursvärderingsrutinerna vid IKV.      

 

Förekomst av kursrapporter avser de som öppet fanns publicerade på portalen. 

 


